令和7年３月31日
　保護者の皆様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　社会福祉法人育泉福祉会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　エミール保育園

　　　　　　　　　　　　＝「保育園利用者満足度調査」結果について＝

園庭には色とりどりの花々が咲き誇り、春の訪れを感じながら、子どもたちは進級・
こども園就園に向けて、期待に胸を膨らませながら園生活を楽しんでいます。
保護者の皆様には、日頃より本園活動にご理解・ご協力を頂き感謝申し上げます。
またお忙しい中、アンケートにご協力を頂きありがとうございました。
集計結果などを掲示しお知らせいたします。

世帯数　３３　世帯　回収率　１９　　枚　（回答率　５７%　　　）

	以下の項目についてあてはまる欄に○をつけてください。⇒
	満足
	やや
満足
	普通
	不満

	１　保育の内容や経費などについての、園の説明には満足していますか。
	１５
	　２
	　２
	　０

	２　園舎や保育室、園庭など、施設・設備に満足していますか。
	１３
	　４
	　２
	　０

	３　園生活での衛生管理のあり方に満足していますか
	１５
	　２
	　２
	　０

	４　園の安全管理のあり方に満足していますか。
	１６
	　２
	　１
	　０

	５　お子さんは毎朝、喜んで通園していますか。
	１５
	　２
	　１
	　１

	６　睡眠・排泄・衣服の着脱等、お子さんの生活面での配慮に満足していますか。
	１５
	　４
	　０
	　０

	７　健診、健康状態の日常的な確認など、お子さんの健康管理のあり方に満足していますか。
	１７
	　２
	　０
	　０

	８　お子さんが園でケガをしたり、病気になったりした場合の、園の対処の仕方に満足していますか。
	１６
	　１
	　１
	　１

	９　お子さんへの給食やおやつの提供に満足していますか。
	１９
	　０
	　０
	　０

	10　保護者からの意見に対して、園からの回答や説明に満足していますか。
	１７
	　１
	　０
	　１

	11　保育士の言動や雰囲気、チームワークに満足していますか。
	１８
	　０
	　１
	　０

※下記のような、感想やご意見が寄せられました。

　　〇こどもが笑顔で楽しそうに園での様子を話してくれ、これもひとえに保育士の皆様のおかげです。ありがとうございました。いつも丁寧な保育をありがとうございます。
　　〇毎日、昼食の品数が豊富で、ありがたいです。また、蝶の成長を身近に観察出来て素敵な環境です。
　　〇登降園時に先生方が挨拶して下さるので、良いなと思っています。
　　〇子どもたちとしっかり、むきあってくださり、感謝しています。いつもありがとうございます。
　　〇ひなまつりのダンスに参加したくないと言っていましたが、先生がお花の指輪で、参加したくなるような工夫に感謝しております。ありがとうございます。
　　〇入園して1年、こんなに成長して言葉、生活面、着脱に驚いています。保育園の先生、
おともだちがだいすきで、喜んで通っていることに、とても感謝しています。
　　〇園庭もいつもきれいに整備されてお花が咲いていて癒されています。季節に合わせた童謡も私が教えようと歌うと、もう知っていて、一緒に歌えるのがうれしいです。ありがとうございます。今後ともよろしくお願いします。
　　〇いつもお迎えのときに、子どもの様子等を教えてくださり、急な発熱の連絡もありがとうございます。「先生におやすみのときのお話をたくさんしたー」「給食、最高だった」といつも言っています。いつも子供たちと、保護者のためにありがとうございます。
1 大好きな園ですが、運動会とお遊戯会がないのがショックです。成長や頑張る姿や可愛い衣装が見たかったです。
2 大部屋のトイレの前を通ると、トイレの嫌な臭いがしてくるので、気になります。もちろん、毎日きれいにそうじされているとおもいますので、長年のしみつきでしょうけど・・・。このトイレに入りたいとは思えません。匂いからトイレへの苦手意識を持つ子も少なからずいるのではないでしょうか。
1 について
一昨年度から、エミール保育園では保育内容が、保育士中心から、子どもの主体性を重んじる保育へと取り組んでいます。見せる保育ではなく、子どもたちがやりたい遊びを自分たちで選んでいく環境を提供しております。運動会やお遊戯会に変わり、親子レクや保育参観を開催してお子様の成長をご覧いただけるようにしております。どうぞご理解とご協力を宜しくお願い致します。
2 について
トイレの匂いで、不快な思いをさせてしまい申し訳ありません。子どもたちが午睡中の時間と夕方の2回トイレ掃除を行っています。できるだけ子どもたちが清潔に、気持ちよく使えるように配慮していきたいと思います。